АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2025 года                                                                                              № 1419

г. Тверь

Об утверждении Положения

о комиссии по выявлению и обследованию объектов

дорожно-транспортного хозяйства

на территории Калининского муниципального округа Тверской области

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, профилактики

аварийности и снижения числа дорожно-транспортных происшествий, в

соответствии с Федеральным законом  от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности

дорожного  движения», Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.10.2009 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом

Калининского муниципального округа Тверской области, Администрация

Калининского муниципального округа Тверской области постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по выявлению и обследованию объектов

дорожно-транспортного хозяйства при администрации Калининского

муниципального округа Тверской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя»

(http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского муниципального округа

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет

(https://kalinin-adm.ru/).

      3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на

заместителя главы администрации Голактионова А.А.

Глава  Калининского муниципального округа

Тверской области                                                                                      С.А. Румянцев

http://lznews.ru/
https://kalinin-adm.ru/

Утверждено

         постановлением

администрации

      Калининского муниципального округа

     от  19.03.2025  №  1419

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по выявлению и обследованию объектов

дорожно-транспортного хозяйства

на территории Калининского муниципального округа Тверской области

1. Общие положения

      1. Комиссия по выявлению и обследованию объектов дорожно-транспортного

хозяйства в Калининском округе Тверской области (далее – Комиссия) образуется

с целью рассмотрения вопросов и подготовки предложений, направленных на

обеспечение безопасности дорожного движения, снижения тяжести последствий

дорожно-транспортных происшествий, совершенствования и развития дорожной

инфраструктуры.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

законами Тверской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора

Тверской области и Правительства Тверской области, Уставом Калининского

муниципального округа Тверской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

3. Основные задачи, которые должна решать Комиссия:

а) оценка состояния аварийности на дорогах Калининского муниципального

округа Тверской области, организация разработки и контроль за выполнением

мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и

снижению тяжести их последствий, повышению уровня безопасности дорожного

движения;

б) обеспечение взаимодействия администрации округа, предприятий и

организаций, независимо от ведомственной принадлежности, общественных

организаций в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

      в) комиссионная проверка (как плановая, так и внеплановая) по обследованию

безопасности объектов дорожно-транспортного хозяйства.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет

следующие функции:

а) организует обследование объектов дорожно-транспортного хозяйства на

территории Калининского муниципального округа Тверской области;

б) заслушивает ответственных сотрудников администрации округа,

Государственной инспекции безопасности дорожного движения, инспекции

Гостехнадзора, других организаций и предприятий по причинам возникновения

дорожно-транспортных происшествий и мерам по их профилактике;

в) осуществляет анализ проводимых работ по обеспечению безопасности

дорожного движения на территории Калининского муниципального округа

Тверской области и вырабатывает практические рекомендации по ее улучшению;

г) определяет совместно с заинтересованными организациями приоритетные

направления деятельности по предупреждению и профилактике дорожно-

транспортных происшествий;

д) рассматривает вопросы по ограничению движения транспортных средств в

неблагоприятные периоды года и в иных случаях, необходимых для сохранности

автомобильных дорог и дорожных сооружений.

3. Права Комиссии

5. Права, которыми обладает Комиссия для решения возложенных на нее

задач:

а) запрашивать у организаций, учреждений и общественных объединений

информацию и материалы, необходимые для осуществления деятельности

Комиссии;

б) привлекать для участия в своей работе представителей ОГИБДД МО МВД

России «Калининский», органы исполнительной власти Тверской области.

4. Состав Комиссии

6. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации

Калининского муниципального округа Тверской области.

7. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя и члены

Комиссии.

8. Председатель Комиссии:

а) руководит деятельностью Комиссии, проводит выездное заседание,

распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения;

б) определяет место, время проведения и утверждает повестку выезда на место

обследуемого дорожно-транспортного объекта;

в) подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением

возложенных на Комиссию задач;

г) организует работу по подготовке проектов правовых актов по внесению

изменений в состав Комиссии в связи с организационно-кадровыми изменениями,

проектов нормативно правовых актов по внесению изменений в настоящее

Положение, по ограничению движения транспортных средств в неблагоприятные

периоды года и в иных случаях, по реорганизации и ликвидации Комиссии;

д) осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией

решений и рекомендаций;

е) представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

ж) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на

Комиссию задач.

11.Члены Комиссии имеют право:

а) доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на

заседаниях;

б) подписывать акты выездных комиссий и вносить рекомендации по

обеспечению безопасности дорожного движения на обследуемых объектах.

5.  Организация работы комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель.

4.2. Проверка объектов транспортной инфраструктуры комиссией проводится

на основании утвержденного графика или письменного предписания на проверку

объекта, подписанного заместителем главы администрации Калининского

муниципального округа Тверской области, курирующим дорожную деятельность.

4.3. По результатам проверки составляется акт, который подписывается всеми

членами Комиссии и направляется для ознакомления заинтересованным лицам.

4.3. В акте выездного обследования указываются рекомендованные меры для

обеспечения безопасности дорожного движения на обследуемых объектах

дорожно-транспортной инфраструктуры.

4.4. Решения, принимаемые комиссией, передаются в отдел дорожно-

транспортной инфраструктуры администрации Калининского муниципального

округа Тверской области для принятия мер.